

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iornii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 10 Iulie st. v.

(=) Într-unul din Nrii trecuți comunicaserăm un rescript al ministrului nostru președinte, contele Iuliu Szapáry, înscris totodată cu conducerea ministerului de interne, în care se iau măsuri, pentru-ca în administrație să nu se mai întâmple întârzieri.

La tot cazul starea administrației publice l-a dat contelui Szapáry motive, ca să exmită această ordinație al cărei scop fără îndoială este îmbunătățirea administrației.

Știut este în cele mai largi cercuri, că administrația țării noastre nu prea este grăbită, nu prea este expeditivă în afacerile sale și foarte adese se întâmplă, că afaceri administrative, mai ales când privesc pe particulari, stau cu lunile, ba chiar cu anii prin birourile orașelor și comitatelor și bietul contribuabil are să alege de la Ana la Caiafa, până când își vede afacerea rezolvată.

Dar' tot atât de știut este, că nu numai aceasta este greșala administrației la noi. Drept-aceea, dacă contele Szapáry a voit în adevăr să folosească ceva, trebuia să nu se oprească numai la atâtea, căci nu este de ajuns a provoca autoritățile administrative să fie mai prompte în rezolvarea agendelor lor, când administrația suferă de multe alte scaderi, pe care și mai mari.

Deși a priori scim, că n-are să folosească nimica, totuși ne lăum voe a îndigita aici câteva din aceste scaderi, de care mai mult se plâng contribuabilii, cel puțin contribuabilii români.

Înainte de toate contele Szapáry trebuia să ordoneze organelor supuse ministerului de interne să facă mai multă administrație și mai puțină — politică. Cu deosebire mai puțină politică de partid. Este o calamitate prețutindenea simțită, pe unde străbate binecuvântarea obăduirii ungurești, că funcționarii nu se consideră ca fiind în serviciul țării, va să zică al cetățenilor, ci ca fiind numai și numai în serviciul guvernului. Urmarea logică este, că în toate agendele ei ved și caută numai interesul guvernului, ear' de contribuabili multă grijă nu au.

Dela aceasta nu prea fac excepție nici funcționarii, care după forme sunt așa dîcînd aleși decătră cetățeni în funcțiunile lor. Petru-că știu ei foarte bine, că, aleși sau nealeși, este vai și amar de ei, dacă nu susțin guvernul din toate puterile, prea adese chiar în contra intereselor administrației. N'avem decât să

ne închipuim vr'o alegere, sau vr'o restaurație comunală ori comitatensă, pentru-ca fără multă bătaie de cap se ne putem imagina, cât se păcătuiesc în această privință.

Dar' scăderea scăderilor în administrația publică a statului ungar este, că ea printr'o nenorocită confuzie de idei s'a pus exclusiv numai în serviciul națiunii maghiare, s'a identificat cu aceasta și se află pe oareșicare picior de rășboiu cu naționalitățile nemaghiare.

Astfel se face, că sub pretextul de a fi bun Maghiar, ceea-ce astăzi singur trece de bun patriot, mulți funcționari își permit și își pot permite multe volnicii, dar' și mai multe acte de neglijență și de neconștiențiositate.

De altă parte o bună parte a organismului administrativ își consumă munca și puterile în eforturi, precă de energie, pe atât de zadarnice, de a contribui la întărirea ideii de stat maghiar, sub care se înțelege întărirea rasei specifice maghiare.

Scurt și cuprinzător, câtă vreme aparatul administrativ se identifică cu o naționalitate dintre cele multe din țeară, prea adese se întâmplă, că multe, câte ar trebui să se facă, nu se fac, și multe, câte n'ar trebui să se facă, se fac, ear' aceasta *ad majorem gloriam* rasei specifice maghiare.

Aceste se vede că le scie și contele Iuliu Szapáry, sau cel puțin scie, că este mare bubă în mersul administrației. Dar' el nu cutază a pune degetul pe această bubă, ci umblă pe delături, leuind cu leacuri de nimic. Căci un leac de nimic este, când un ministru spune unei administrații rele să facă treabă mai iute, precănd ar trebui să-i spună să facă treabă mai bună.

Dar' contele Szapáry face și el ceea-ce poate în era șovinismului. El vede că merge rău cu administrația, vede că o îndreptare ar fi de trebuință și le spune organelor administrative să se grăbească, nu doară că ar fi convins, că graba le-ar îmbunătăți toate, ci *ut aliquid fecisse videatur*.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 10 Iulie st. v.

Un nou atentat în contra unei instituțiuni românesce.

După-cum aflăm din „Pester Lloyd“ dela 21 Iulie n., comitele-suprem al comitatului Carașului Emeric de Jakabffy, în calitate de comisar guver-

nial pentru comunitatea de avere din Caransebeș, a fost anulat mai multe sentențe disciplinare ale comitetului comunității de avere, provocându-se la articolul de lege XXX: 1873, în virtutea căruia pădurile comunității de avere formează proprietatea comunelor ce aparțin regimentului de graniță de odinioară, prin urmare funcționarii acestora ar fi a se privi de funcționarii comunali. Generalul Doda și comitetul au recurat la ministru; acesta însă, se înțelege, a confirmat dispozițiunile comisariatului guvernial și a îndrumat comitetul și la articolul de lege XXII: 1886, după care în cazuri disciplinare ar să se facă arătare la vice-comitele, ear' comunitatea de avere nu ar avea dreptul, de a lua hotărâri meritorice. Mai în urmă comisarul guvernial a provocat comunitatea de avere, de a prezenta autorității „competente“ ori-ce hotărâre, care privesc raporturile de proprietate, precum și poverile și avantajile stabilite în contract. Generalul Doda, ca președintele comitetului, a protestat în contra acestei dispozițiuni, și așa comisarul guvernial a așternut toate actele ministerului de interne. Hotărârea ministrului a sosit. Ministrul aproabă toate dispozițiunile comisariatului guvernial, ca pe unele ce corăspund pe deplin legilor, și respinge protestele președintelui Doda, desaprobandu-le ca pe unele ce sînt lipsite de ori-ce basă legală. Ministrul spune totodată, că la timpul seu el a mai desaprobat odată aspirațiunile comitetului comunității de avere îndreptate în contra amestecului legal al autorităților, și a declarat, că o reperițe a acestei procederi ar dovedi, că comunitatea de avere nu e capabilă a se administra ea însăși.

Perciunatul guvernamental crede, că o urmare a acestei amenințări ar fi, că ministrul, în virtutea dreptului seu legal, va trebui să disoalve actualul comitet și, la casă și noul comitet va continua cu nerespectarea legilor, să disoalve întreaga comunitate de avere, care și altfel ar fi numai o instituțiune provizoră.

Vaticanul și Italia.

Plimbarea cu trăsura, pe care Papa a întreprins-o zilele aceste pe teritoriul Italiei, va da probabil prilegiu la discuțiuni diplomatice. Dacă „Die Post“ din Berlin e adevărat bine informată între Italia și Vatican amenință izbucnirea unei certe pentru

teritor. Scaunul papal reclamă terenul, pe care a trecut Papa zilele aceste, ca un teren ce aparține teritoriului papal, precănd guvernul italian privesce acel teren de teritor italian. Vaticanul are intenția de a încungiura acest teritor cu un zid și de a-l păzi prin gardisti elvețiani. Dacă Vaticanul în adevăr reclamă vre-un teritor din pătrarul leonic, care până acum a stat sub administrație italiană, aceasta ar însemna indirect recunoașterea legalității stăpânirii italiene preste urbea eternă.

În legătură cu faimele despre o ceartă de teritor se poate înregistra și scirea, că Papa are de gând să emită o circulară către nunciaturile din străinătate, care va avea drept obiect plimbarea ce a făcut-o zilele aceste pe teritoriul italian.

Evenimentele din Bulgaria.

Irada Sultanului cu privire la episcopii bulgari conține unele clausule, cu a căror rezolvare s'a ocupat consiliul de miniștri turecesc la 20 I. c. n. Se crede, că preste puține zile se va publica și rezolvarea acestor clausule.

Dealtfel se dice, că în Bulgaria e mare bucurie din cauza concesiunilor Sultanului.

Față cu grozăviile ce se scriau deunădi în zărele franceze despre lucrurile din Bulgaria, diarul oficios rusesc „Le Nord“ din Bruxela spune, că el nu crede, că afacerea bulgară se dee ansă la complicațiuni rășboinice. După abdicățiunea lui Ferdinand, care nu mai e decât o cestiune de timp, marile puteri, în loc de a urmări căi deosebite în detrimentul Bulgariei, ar trebui să se înțeleagă ele între ele și în felul acesta să asigure dezvoltarea pacinică a Bulgariei. „Le Nord“ nu vrea și nu poate să creadă, că una sau alta dintre puteri ar fi atât de orbită, ca să nu înțeleagă acest lucru. Numitul diar privesce deci cu liniște la dezvoltarea evenimentelor în Bulgaria.

Sârbia.

Hotărârea sinodului în afacerea de despărțire a regelui Milan a produs mare onsternațiune în cercurile radicale, deoarece se credea în general, că sinodul va aduce o hotărâre în contra lui Milan. Milan a legalizat subscrierea metropolitului de pe hotărârea sinodală prin ministrul de culte. Sinodul a declarat de legală sentența de despărțire și astfel afacerea matrimo-

nială se poate privi de terminată. — Milan va pleca la Niș și, după-ce se va fi reîntors de acolo, se va duce la Karlsbad.

Afacerea gimnasiului din Beiuș.

„Gazeta Transilvaniei“ dela 10/22 Iulie a. c. publică următorul raport despre consistorul plenar din Oradea-mare, pe care îl reproducem și noi, după-ce se pare, că reprezintă punctul de vedere al guvernului diecesan dela Oradea-mare și astfel poate servi la apăsarea imparțială a cestiunii:

„Dina de 9 Iulie n. 1890 va rămâne și memorabilă pentru clerul diecesei oradane; a fost ziua luminii, în care din isvorul nesecat al iubirii părintești toți ne-am luminat, am cunoscut, că avem părinte adevărat.

Cu ocaziunea concursului anual, Ilustrata Sa a binevoit a convoca consistor plenar, la care au participat nu numai toți asesorii consistoriali, ci toți protopopii și administratorii oficiilor protopopesici. Încă și tuturor preoților, care au fost de față în Oradea-mare, li-s'a dat concesiunea înaltă de a fi de față la acea ședință.

Interesarea a fost mare. Deși nu a fost exprimat în înalta invitare obiectul ședinței plenare, s'a prevădut, că se va lua la desbatere și cestiunea gimnasiului din Beiuș. Aseorii în număr mare, protopopii asemenea, absență numai 2—3, și dintre preoți mulți, care parte pentru concurs, parte numai din viul interes, cu care au petrecut cauza aceasta, decănd s'a dat publicității, s'au înfățișat la Oradea-mare în număr de 70—80 preoți din întreaga diecesă.

Superfluu a mai aminti, cu câtă vehemență s'a pertractat cauza aceasta în publicitate, învinuindu-se guvernul diecesan, dar' mai virtos capul aceluia, cu cea mai mare nepăsare față cu cauza gimnasiului laudat. S'au ținut conferențe protopopesice și de protocoalele conferențelor s'a cerut, de multe-ori și în termeni aspri, sinod diecesan, ca să poată concurge și clerul la desbaterea acestei cestiuni de mare importanță.

Ilustrata Sa episcopul diecesan, ca să se pună odată capăt disputelor și să se dementeze opiniunea sinistrală publică formată despre guvernul diecesan . . . în consistorul plenar din 9 Iulie a. c. 'și-a citit expose-ul față cu starea din trecut și cea prezentă a gimnasiului din Beiuș și putem dice, că ne-a pătruns până în adîncul inimii pe toți căți am fost de față . . .

După-ce cu amăriciune sufletească accentuă, că s'au putut afla în clerul diecesei unii, care în public l-au arătat ca pe un archiereu, care a surpat autoritatea scaunului

FOIȚA „TRIBUNEI“.

„Cine dă unul, capeta cu pumnul“.

— Proverb ilustrat. —

(Urmare și fine.)

— Hm . . . Acum vin eu de-acasă. Așa, așa . . . dîse orbul. Așa se rupe tot unde e mai subțire. Dar' e rău, dacă 'ți-s'a întâmplat așa, însă poate te gresesci. Vei fi perdat galbinul cumva, ori îți va fi cădut jos din neabăgere de seamă, dar' mie nu 'mi-ai dat nici un galbin. E drept, că eu am căpătat un sfanț, și tocmăi astăzi, cum dîci d-ta. 'Mi-l-a aruncat în căciulă. Poate să fi fost și un galbin cu sfanțul, dar' eu băgănd mîna și dînd de sfanț, — 'I-am cunoscut din pipăit, 'I-am pus în șerpar și nici în mînte nu 'mi-a venit să mă scormonesc căciula. A putut rămâne galbinul în căciulă, aninat prin ce lăună, căci e stuhoasă căciula pe dinlăuntru, și fiindcă eu umblu tot singur prin oraș, căci acum m'am dat, s'a putut întâmpla să cadă din căciulă, când pe cale către casă am mai întins-o cerînd dela trecători. Sfanțul . . . uite-l aici — dîse orbul scoțîndu-l din șerpar, dacă d-ta ești care 'mi-l-ai dat, iați-l înapoi, de-ți pare rău după el.

Ghiță se uita la orb, cum îi torăia. Mai că-i venea a crede, că orbul nu va tăgădui galbinul și că poate însuși el l'a perdat. Deci vîdînd, că orbul îl îmbie cu sfanțul, dîse:

Nu, moșule! Ține-ți sfanțul. Va mai da Dumneșeu sfanți și galbini, numai să scap odată și să am sănătate în oase, pentru aceea

nu e nici o supărare. . . Sănătate și rămas bun, moșule.

„Dumneșeu se-ți dee bine și noroc se-ți câștigi sfanți cu miile“, dîse orbul zîmbînd în sine.

Ghiță puse mîna pe ușe să o deschidă, dar' vîntul, intrînd pe fereastra cu un geam spart, îi luă ușa din mîna fără de veste și o isbesce la loc. Ghiță rămase în casă, stănd pe gânduri, ca-și-cum ar voi să mai dîcă ceva.

Orbul, auzînd isbitura ușii și cugetănd, că a rămas singur în casă, începî a borborosi în sine, amenințînd cu degetul către pat:

„Seși tu acolo, galbinule, sub pat în ulciucă, lîngă ceialalți frați ai tăi. Acolo nu 'ți va fi urît, ca cu sfanțul în punga cătanei; chiar bine ai venit, ai împlinit suta. Las' pe cătana să sufle în păsat. Omul, care nu scie griji banii, e păcat că-i câștigă. Când ai un ban, se-l legi cu șapte noduri se nu-ți scape! D'apoi un galbin? . . . Seși lîngă fărtași tăi, galbinule, și lasă pe cătana să învețe mînte, că e prosticel, sormanul“.

Ghiță, auzînd ce vorbesce orbul, se înfuriă de mînie și se înalță în virful degetelor cu mîinile ridicate să prindă pe orbul de gît, ca să-l facă se-și dee galbinul. Dar' deodată se domoli. Un gând îi trecu prin cap. Lin și în virful degetelor pășește înspre pat, se pleacă încetinel, caută sub pat și într-o gropiță astupată cu nășip găsește tocmăi pe tînd o ulciucă legată pe la gară cu pânză. De pe greutatea ei a cunoscut Ghiță, că a găsit ce a căutat. Fără nici o remușcare de conștientă o viri în buzunar, cugetănd, că dacă orbul e

om rău de inimă, pentru-ce se nu fieși el, și — încet către ușe. Dar' când era să pună mîna pe ușe, ușa se deschise și un alt om intră în casă.

O sfeclice Ghiță. Îi bătia inima în șapte. Dar' vorba: cine are noroc are. Era un alt orb din vecini.

„Noroc, prietene Liță! Acasă ești?“ salută întrebănd orbul din vecini.

„Acasă, acasă“, răspunse Liță repede și voios, că a scăpat teatăr de soldat.

„Cum 'ți-a umblat astăzi cu norocul, ai căpătat ceva?“

„Bine, mulțumesc lui D-șeu. Am căpătat dela un creștin, cam prost, și mai mult din greșeală, un galbin și un sfanț.

Ghiță ar fi eșit bucuros din casă, dar' nu putea, căci orbul din vecini intrînd, s'a răzimat de ușe, după-ce a închis-o, și așa Ghiță vrînd-nevrînd era silit să stea în casă și să asculte la povestea orbilor. Și nu 'i-a fost de rău.

Liță orbul se sculă de unde ședea și, punînd mîna pe ulciorul cu apă de sub masă: dîse plecându-se: „Să beau odată apă, că aji am mîncat ca un crain“.

„Ce, Liță, tu ai schimbat galbinul?“

„Da cum se nu?“ — dîse Liță după-ce a beut. „Îl voi schimba, și eu abia îl vîd. Nu. 'L-am pus în ulciucă lîngă fărtași lui. Să vedem ce mai face, nu-i e urît. De pe vremea lui Cuza-Vodă n'am mai căpătat galbini pomană. A trebuit se-și tot cumpăr cu parale“.

Și plecându-se, caută după ulciucă, dar' n'are de unde o lua. Dă încoaci, dă încolo, răscolesc în dreapta, răscolesc în stînga, în urmă începe a mugli și vai, vai, scormonind cu degetele prin pămînt, întocmai ca cănele ce caută șoarecele ce l'a simțit mirosindu-l în pămînt.

— Ce ai, Liță? Ori nu ești întreg? Întrebă orbul din vecini.

— Auleu, auleu, galbinii mei, 'mi-a furat cineva galbinii, auleu, vai de mine. . . strigă Liță și se tăvălia pe jos, smulgîndu-și părul și făcînd chipuri groasnice.

— De unde 'ți-i-a furat, bre?

— Din ulciucă de sub pat, auleu ce se mă fae?

— Ce spui mă? Apoi tu așa nătărău ești? Păstrezi galbinii sub pat? Amăritule! Așa îți trebuie. Să vezi, eu sînt mai cumințe ca tine. Care cum îl cumpăr, îl cos aici în căciulă. Am până acum cincișeci, și nu scie nimeni. Când mă culc, pun capul pe căciulă, când mă scol, pun căciula pe cap. Nimeni nu 'mi-i poate lua. Na și pipăe, — dîse orbul luîndu-și căciula de pe cap și pășînd cu mîna întinsă către Liță.

Ghiță, fiind aproape, întinde mîna după căciulă, și la vreme potrivită o ia din mîna orbului și încet și frumuseț pe ușe afară, dos la față, până în casarmă nu s'a mai oprit.

— 'I-s'a isbîndit vorba preotului, a dat unul și a căpătat cu pumnul.

Orbul din vecini, cugetănd că Liță orbul l'a luat căciula ca să pipăe, a așteptat

puțin, dar' vîdînd, că acesta nu-i mai dă căciula, îl provoacă dîcînd:

— Dă-mi căciula, Liță! Ori vrei s'o descoși?

— Ce căciulă, Anghelhe?

— Ci nu te mai face. Dă-mi-o mai curînd.

— Tu nu 'mi-ai dat, nici o căciulă mie, ori ești și prost acum.

— Dar' nu 'ți-am dat căciula să pipăi cum sînt cusuți galbinii? 'Mi-ai luat-o din mîna și nu 'mi-ai mai dat-o. Dă-mi-o, bre, dîse Anghel apucînd pe Liță de grumazi! Ori vrei să te despăgubesci cu paralele mele? Mai degrabă! că aici te sdrobesc, aici îți fac apa, neghiobule!

Și vorbă scurtă, — s'au luat la bătaie ca în țeară. Dă bate; când unul deasupra, când celalalt dedesupt. Larma și înjurăturile au adunat țigănia toată. Unii țineau cu unul alții pînă la celalalt. Și, după obiceiul țigănesc, se băteau cu toții mic și mare, bîtrîn și tînăr, și poate-că de atunci a rămas vorba: să te ferească D-șeu de bătaia orbilor.

Ear' Ghiță cu câștigul ne încredințează, că prin el s'a împlinit proverbul: „Cine dă unul capeta cu pumnul“. Nuntă ce a tras după-ce s'a scăpat de cătanie cu Nuța lui Pocăleu, s'a dus veste și poveste, dar' noroc mare n'a prea avut de galbini, căci ce nu câștigi cu dreptul, nu prinde rădăcini.

Ioan Berescu.

regelui se va face la 28 Septembrie. Principele Ferdinand va lua parte activă în bătălia de 4 vânători.

Căile ferate române. Se știe, că în decursul lunii Martie direcțiunea căilor ferate române s'a decis a pune în aplicare un tarif nou redus foarte mult pentru transportul de pasageri și de mărfuri pe căile ferate române. — Aducem aceasta cu deosebire la cunoștința Românilor, care doresc a cerceta pământul României.

Țarul și tactica lui. Foile engleze primesc o deosebită știre din Petersburg. Ele scriu, că Țarul lui s'a fi urit de viața retrasă, pe care de mulți ani o duce, și s'a fi hotărât, ca de aci înainte să cerceteze și ridice poporul. Mai înainte voiesc să meargă la Niș-Novgorod, ca să vadă țirgul, void a da un mai mare avânt comerțului din Rusia-nordică. În Niș-Novgorod se fac mari pregătiri pentru primirea lui. Țirgul se va începe în 27 l. c. Dacă această știre este adevărată, atunci trebuie să o privim ca o puternică urmă a efectelor lucrărilor și pretensiunilor nihiliste!

Furtuni și călduri. Se știe din New-York și Pennsylvania, că pe acolo și în alte părți din Vest s'au întâmplat în urma căldurii celei mari nise furtuni îngrozitoare. Căldura nesuferită a cauzat și numeroase cazuri de moarte. Prin trăsnet încă au fost omorâte mai multe persoane. Paguba în proprietăți este colosal de mare.

Timpu în Europa. În întreaga Europa timpul de o vreme începea este cam schimbător. Pe la sfârșitul săptămânii trecute și la începutul acestei din urmă au fost plozi extraordinari atât în Germania de Sud, cât și în Elveția, Tirol și Italia-superioară, care au fost impregnate cu umflări și exundări foarte mari. Tot așa a fost și în Franța și Ungaria-sudică, unde s'au observat o mulțime de descărcări electrice. După schimbările, care se întâmplă în atmosferă, nu este speranță de timp frumos, cald și uscat, ci din contră se pare a urma în părțile noastre furtuni mari.

Holera în Spania. Se telegrafează din Valencia, că în 17 l. c. au obvenit în provincie 15 cazuri de îmbolnăviri prin holera și în oraș numai un caz.

VARIETĂȚI.

(Moda.) Un diar din New-York scrie, că o domnișoară de acolo, căutând Țilele trecute prin garderoba bunicii sale, a observat cu mare mirare și bucurie totdeauna, că nise haine de mătăasă ale bunicii sale sunt făcute întocmai cum e moda azi: fără turnură și cu mâneci ridicate.

Îmbrăcând aceste haine și mergând cu ele în societate, toate femeile au întrebat, unde 'și-a poruncit această haină atât de minunat croită.

Cu o dovadă mai mult, că moda se schimbă — revenind din timp în timp la moda veche.

(Temperanță!) Să faci ce Țica popa, dar' se nu faci ce face el.

La Liverpool este o societate de temperanță, ca multe altele din Anglia, care lucrează prin toate mijloacele să facă pe oameni mai cumpătați la beutură.

Acum însă membrii au fost așa de fericiți de alegerea candidatului lor la Barrow, încât, aflând rezultatul, au beut în câteva ciumuri 37 de oca de rachiu.

(Haz.) Doi însurați vorbesc despre chipul, în care au făcut cunoștința nevestelor.

— Eu, Țice cel dintâu, am cunoscut pe nevasta mea numai cu trei săptămâni înainte de cununie.

— Vai, răspunde celalalt, eu n'am cunoscut-o decât la trei săptămâni după cununie!

(Idolii popoarelor din Orient.) Poporația din 18 milioane a insulei Iava nu este studiată decât dela 1861. când Englezii au lăsat în posesia Germanilor această insulă.

Sub dominația Germanilor au trecut o mulțime de archeologi pentru a studia această insulă, interesantă din toate punctele de vedere.

Cel care 'și-a dat mai multă osteneală de a studia starea culturală a popoarelor de acolo a fost principele Bernard de Weimar, care până la 1856 a fost comandantul trupe de 30.000 soldați olandezi, care debarcaseră acolo.

Cercetând, numitul comandant a găsit o mulțime de ruine de biserici și alte clădiri mari, îngropate de mai multe mii de ani. Felul cum au fost construite acele ziduri, statuete și alte obiecte găsite dovedesc, că în această parte a Asiei deja în timpurile cele mai vechi era o cultură, cum abia acum au popoarele asiatice.

Statuetele găsite amintesc figuri din mitologia indiană, lucrurile de artă găsite seamănă cu lucrurile de artă etrusce, ceea ce dovedește, că popoarele orientale resfricate azi, în trecut erau în legătură unele cu altele.

E remarcabil, că dintre statuetele găsite, care au servit de sigur ca idoli, toate seamănă cu idoli popoarelor din Mexico.

Între ruinele de o întindere colosală ale orașului Prahm s'au găsit idoli, care seamănă foarte mult cu statuetele ridicate în bisericile de azi închinat lui Brama, Visna și Siva.

În ruinele templului Diang, templu care este un adevărat cap de operă, s'au găsit statue tot atât de artistice făcute, cum își fac în prezent idoli lor Indienii și Chinezii.

(Câni contrabandisti.) Meseria de contra-bandisti a ajuns până să fie exersată și cu ajutorul cânilor.

În Elveția cantonul Tessin, vameșii cercează foarte cu deamănentul ori-ce câne ce trece din Italia, din pricină că au observat, că contra-bandisti italieni se folosesc admirabil de bine în a face contra-bandă cu câni.

Eată-cum se dresază acești câni: Contra-bandistii îi învață mai înainte de toate să urască și să se ferească de vameși. De aceea ei se îmbracă în haine de vameși și bat câinii. Când câinii sunt destul de bine dresați, Italianii îi încarcă cu lucruri prețioase și-i trimit preste graniță.

Câinii trec cu atâta precauțiune, încât nu se întâmplă să fie observați.

De aceea vameșii au arangeat acum o adevărată vânătoare contra acestor fel de câni și îi prind, dacă îi găsesc în satele elvețiene, unde se bănușesc, că au magaziile lor contra-bandistii italieni.

Posta redacțiilor.

Părintelui I. B. în P. Numai când vom avea la mână întreaga lucrare, ne vom pute pronunța, că poate-se publica sau nu.

D-lui M. Sz în Deva. Prețul de prenumerațiune a sosit și Țiarul 'Ți-se expediază regulat.

„Războiul de treidecide de ani”. Dacă înțelegi opera lui Schiller cu acest titlu, Ți răspundem, că nu scim să existe o traducere românească a ei.

POSTA ULTIMĂ.

Bruxela, 22 Iulie n. S'erbătorează națională în onoarea aniversării a 25-a a urcării pe tron a regelui Leopold al II-lea și a 60-a a independenței Belgiei s'a început ieri, participând poporația în măsură imensă. La oarele 2 d. a. au fost desvelite în prezența autorităților pe Square Sabler statuetele celor opt oameni renumiți din secolul XVI. Entusiasmul poporației a fost mare. Seara a fost un mare cortegiu istoric.

Graz, 22 Iulie n. Din ordinul ministrului de culte senatul academic de aici a introdus o cercetare strictă contra studenților s'erbi din Ungaria-de-sud și Dalmația, care cu privilegiul alegerilor comunale din Raguză au felicitat partidul s'erbesc de acolo într-o depeșă de cuprins dușman statului.

Sofia, 22 Iulie n. Ministrul-președinte Stambuloff a adresat marelui vizir o telegramă, în care-l roagă să comunice Sultanului mulțumirile guvernului bulgar pentru regularea cestiunii episcopilor bulgari și-l asigură de sprijinul Bulgarilor în tot momentul, în care îl va dori. Presa de aici publică articoli, în care salută rezolvarea acestei cestiuni și recunoașterea înțelepciunii și echității Sultanului. Diarul „Bulgaria” salută cu bucurie actul de dreptate și satisfacțiune al Porții, care face mare onoare guvernului Sultanului.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Berlin, 22 Iulie n. „Kreuzzeitung” publică detalii despre mișcări de trupe în provinciile baltice. După aceste, numitele provincii sunt cu deservire golițe de cavalerie și în mare parte și de infanterie. Toate trupele staționate mai înainte aici sunt concentrate pe linia Kovno-Dünaburg.

Împărăteasa nu însoțește pe împăratul la curtea rusească, după-cum s'a răspândit vestea.

Buenos-Ayres, 22 Iulie n. Contra alor patru oficeri înalți guvernul a ordonat cercetare pentru participare la o conjurațiune cu scopul de a răsturna guvernul.

Sofia, 22 Iulie n. Seirea, că ar fi izbucnit o revoltă militară, nu este adevărată.

Belgrad, 22 Iulie n. Adunarea partidului radical în Jagodina a fost cercetată de 4000 de membri, care au votat guvernului încredere pentru politica de până acum.

Bibliografie.

A Apărut:

Veacul XVI. limba și literatura Românilor, studiu de A. Lupul Antonescu, profesor. Lucrarea se găsește în deposit la tipografia Carol Göbl cu prețul de 3 lei exemplarul, București.

N Cantuniar, licențiat în litere și filosofie, profesor de istorie la școala comercială din Craiova, a scos de sub tipar partea I. din *Istoria universală a comerțului* din timpurile cele mai vechi până în zilele noastre. Prelungă această carte este alăturată și o carte a Țerilor comerciale din antichitate.

Partea II. și III. se află sub tipar. Prețul 1 leu și 50 bani.

A apărut de sub tipar: **Învățământul primar din România de I. Gh. Tufescu**, institutor din Iași. Tipografia Gheorghiu, Iași. Prețul 1 leu 50 bani.

A apărut de sub presă și se află de vânzare la principalele librării din România Studii critice de Ioan Ghenea (Const. Dobrogeanu).

A se adresa în București la librăria editoare Ig. Haimann, calea Victoriei Nr. 70.

Librăria Socec & Comp. anunță aparițiunea Aforismelor asupra înțelepciunii în viață de A. Schopenhauer, trad. de Titu Maiorescu. Un volum în 8 de 448 pag. ediție de lux. Prețul 4 lei.

Se poate procura prin toate librăriile din România și prin librăria Socec & Comp. la București, trimițându-se prețul inclusiv portul de lei 4 bani 60 prin mandat postal.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

— 4 August st. n. mobilele lui Carol Szöcs, în Vinul-de-jos, decătră executorul jud. din Alba-Iulia.

— 12 August st. n. imobilele lui Ioan Antoni, în Sâmpetru, decătră judecătoria cerc. din Aradul-nou.

— 6 August st. n. imobilele Amaliei Simelmayer nasc. Mühsamer decătră judecătoria cerc. din Verșeș.

— 16 August st. n. imobilele Elisabetei Verner nasc. Eisinger decătră judecătoria cerc. din Verșeș.

Edicte:

— A se însușia pretenșiunile în 45 de zile: — la rămasul după Ana Guguș nasc. Crișan, la tribunalul reg. din Arad;

— la rămasul după Nica Zubanov (din Bașahid), la tribunalul reg. din Chichindamare.

Concurse în provincie.

— Contra M. Isif Hofer în Cluj. Comisar de concurs Ludovic Becsek; curator al masei Em. Gajzágó. Term. de însușuire 10 Septembrie, proced. de licid. 24 Septembrie.

— Contra Coloman Márton în Cluj. Comisar de concurs Ludovic Becsek; curator al masei Mihail Kovári. Term. de îns. 10 Septembrie, proced. de licid. 24 Septembrie.

Posturi vacante:

— Un post de învățător la școala elementară de stat din Medveș. A se adresa până în 20 August st. n. la autoritățile competente.

— Un post de oficial de dare cl. VI. la perceptoratul din Oradea-mare. A se adresa în 14 zile la autoritățile competente.

Călimdarul zilei.

11/23 Iulie 1890.

Iulian: Eufimia.
Gregorian: Apolinariu.
Soarele: răsare 4.23, apune 7.49

Buletin meteorologic.

Sibiu, 22 Iulie n. 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 754.7)	Diferența din prețid.	Temperatura după Celsius	Maximal și minimal de temperatură	Direcția vântului
Observată				
724.3	+1.9	+19.6	+27.6 +17.0	S

Din țeară, 20 Iulie n. 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcția	țaria
Budapesta	759	+21.2	NV	1
Sătmăr	761	+16.0	NV	1
Cluj	758	+20.2	V	2
Orșova	758	+22.0	SV	1
Timișoara	760	+21.2	V	2
Arad	758	+20.8	NV	2
Panciova	757	+23.4	V	1

Sociți în Sibiu.

La 22 Iulie n.

„Hotel „Împăratul Romanilor”. E. Greuner, comerciant din Ansig. Vlădescu, locotenent din Pitesti. Seulescu din Craiova. A. Puske din Brad. F. Gelb, voiașor din Timișoara. G. Ghiță din Focșani.

Hotel „Meltzer”. Emilia Sieger din Cluj. A. Florian, capelan mil. din Bosnia.

Hotel „Habermann”. I. Schinkovitz, comerciant din Sângeorgiu.

Economie.

Insolvențe. Reuniunea creditorilor din Viena anunță următoarele insolvențe: Milenco Ivanovici, comerciant în Lazareva; Miloje Niketovici, comerciant în Vencean; Mihail Ivanovici, croitor în Craguevaș; Vladimir V. Curici, comerciant în Losnica; Tesa Marcovici, comerciant în Losnica; David Geiringer, jun. în Viena; Armin Hirschler în Viena; Ios. Reisner, comerciant în Bichiș-Giula; Mateiu Krisch, comerciant în Steinamanger; Aliaga H. Capetanovici, comerciant în Sereievo; Francisc Misgur, comerciant în Triest; Z. Bergner, firmă comercială în Stanislau; Antoniu Haller, comerciant în Schlaggenwald; Mihail Krosi, negustor de mărfuri mixte neimprotocolat în Nassenfuss.

Recolta și starea séménăturilor în Ungaria. Rapoartele sosite la ministerul de agricultură în timpul dela 13 până la 19 l. c. asupra stării séménăturilor se pot reasuma în următoarele:

Seceratul ce decurge preste tot locul în țeară a fost în săptămâna trecută favorizat de un timp bun, prin unele regiuni însă, anume de-a dreapta Dunării, lucrul a fost tare împedat prin furtunile cele mari. Căldura și uscăciunea cea mare ce durează acum mai bine ca de două săptămâni a fost de un efect nefavorabil pentru vegetațiune, îndeosebi pentru plantele tuberculose și vița de vie.

Recolta justifică preste tot locul în țeară mai mult sau mai puțin așteptările nutritive. Recolta grâului dă preste tot locul în țeară atât cantitativ, cât și calitativ un produs mediu bun. De cel mai bun rezultat se bucură regiunile de-a dreapta Dunării, între Dunăre și Tisa și între Tisa și Murș. În aceste trei grânare mai însemnate ale țerii recolta dă un produs mai bun ca de mijloc. Grâunțele sunt frumoase și pline. În celelalte părți ale țerii rezultatul recoltei e mediu și mediu bun, deși se aud plângeri prin unele părți, că grâunțele nu corespund pe deplin așteptărilor. În general recolta se poate totuși indica și în aceste părți ca mulțumitoare. Starea generală e: 1.7 procente mai slabe ca de mijloc, 41.2 procente de mijloc și 57.1 procente mai bune ca de mijloc.

Săcara. Seceratul, cu puține excepțiuni, e preste tot locul terminat și trieratul decurge. Resultatul recoltei e atât calitativ, cât și cantitativ mai bun ca de mijloc. 2 procente au dat un produs mai slab ca de mijloc, 58.5 procente de mijloc și 39.5 procente mai bun ca de mijloc.

Orzul. Seceratul și trieratul orzului iernatec e terminat. Recolta e în toate privințele mulțumitoare. Orzul văratec, în parte secerat, dă în general un produs mediu bun. Starea generală e: 10.5 procente mai slabe ca de mijloc, 69 procente de mijloc și 20.4 procente mai bune ca de mijloc.

Ovășul. Pe unele locuri, în urma coacerii silite din cauza căldurii celei mari, seceratul s'a început deja. În general produsul recoltei ovășului e mai slab ca de mijloc. După starea generală, 28.3 procente sunt mai slabe ca de mijloc, 60.6 procente de mijloc și 11.6 procente mai bune ca de mijloc.

Porumbul are necesitate de ploie mai preste tot locul în țeară. Starea însă e totuși mulțumitoare. Păștioasele, cănepa, cartofii și nașii, din cauza lipsei de ploie, se desvoaltă încet. Produsul inului e de mijloc și de mijloc bun. Liveșile au rămas prin multe părți îndărăt din cauza lipsei de ploie.

Prețul mărfurilor.

Piața din Făgăraș, 18 Iulie. Grâu frumos helotlra fl. 5.80 până fl. 6.50; grâu mestecat fl. 4.— până fl. 4.50, săcara fl. 3.50 până fl. 4.—; cucuruzul fl. 3.50 până fl. 4.—; ovășul fl. 2.40 până fl. 2.60 séménța de căneapă fl. 8.— până fl. 9.—; séménța de in fl. 7.—; până fl. 8.—; fasolea fl. 4.— până fl. 5.—; mazerea fl. 5.— până fl. 6.—; linteia fl. 8.— până fl. 10.—; crumpenele fl. 1.— până fl. 1.20; mlaialul fl. 8.— până fl. 9.—; sêu brut 100 chile fl. 20.— până fl. 22.—; unsoreea de porc 65, slămina 60—65; căneapă fl. 30.—până 35.—. Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 30—32; carne de vițel —26 carne de mel 24 cr.; ouă 6 cu 10 cr., chim fl. 10.— până fl. 12.—; lumini turnate de sêu — cr. până 0—4 cr.

Țirgul de rimători în Steinbruch. În 19 Iulie n. s'an notta: unguresci bătrâni grei 45.— cr. până 45 1/2 cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr. de mijloc 46 cr., până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până — cr., marfă țărănească, grea — cr., până 45.— cr., de mijloc 44.— cr., până 54 1/2 cr. ușoară 42.— cr., până 45 1/2 cr., românesci, de Baky grei 43.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito s'erbesci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., igrășați cu hgin dă — cr., până — cr., per 4%, cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 19 Iulie 1890.

Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela până	dela până	dela până	dela până
Grâu			
Bănățenească nouă	74	79	7.90
Grâu dela Tisa	78	79	7.90
Grâu dela Pesta	78	79	7.90
Grâu dela Alba-regală	78	79	7.90
Grâu dela Bácska	78	79	7.90
Unguresce de Nord	74	75	—
Săminte, vechi ori noue			
Seacă	70—72	5.90	6.10
Orz	60—62	—	—
Nutret de vinars de bere	64—66	—	—
Ovăș	39—41	8.20	8.70
Cucuruz (porumb)	bănăț.	5.30	5.35
Meiu	78	5.20	5.25
Hrișcă	—	5.60	5.75
Grâu	de primă. 7.44	7.46	
Cucuruz	de toam. 7.03	6.65	
Ovăș	Malu-Im. 5.23	5.25	
	Mal. Aug. 5.37	5.39	
	de primă. 6.58	6.30	
	de toam. 6.28	6.30	
Produse diverse			
Sem. de trif.	Lucernă ungurescă	46.—	50.—
"	franceză	—	—
"	italiană	—	—
Oleu de rap.	roșie rafinat	28.—	30.—
Oleu de în.	—	33.—	34.—
Uns. de porc	dela Pesta dela țeară sântată arumată	50.50	51.—
Slănină	—	40.50	41.—
Său	—	50.—	51.—
Prune	din Bosnia, în buți din S'erbia, în saci	35.—	36.—
Licitar	slavon, nou	22.—	22.50
Nuci	bănățene de Ungaria unguresci s'erbesci	—	—
Gogoși	brut	—	—
Miere	galbină străcurată de Rosenau	125.—	126.—
Ceară	brut	18.—	13.25
Spirt	Drojdințe de spirt	14.75	15.25

Cursul pieței din Sibiu.

Din 21 Iulie st. n. 1890.
Hărție-monetă română 9.18 vând. 9.22
Lire turcesci 10.35 „ 10.45
Imperiali 9.35 „ 9.45
Ruble rusești 1.33 „ 1.35

Bursa de Budapesta.

Din 19 Iulie st. n. 1890.
Renta de aur ung. 6% 102.05
" " " 4% 104.05
" " hărție 5% 104.05
Imprumutul căilor ferate ung. 116.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 97.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (8-a emisiune) 112.—
Bonuri rurale ung. 89.30
" " cu cl. de sortare —
" " bănățene-timișene —
" " cu cl. de sortare —
" " transilvane —
" " croato-slavone 104.—
Despăgubire pentru dițina ung. de vin 99.—
Obligațiunile desp. regalilor 96.70
Imprumut cu premiu ung. 139.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 127.50
Renta de hărție austriacă 88.25
" " argint austriacă 89.25
" " aur austriacă 169.—
Losurile austr. din 1860 147.—
Acțiunile băncii austro-ungare 981.—
" " de credit ung. 347.50
" " austr. 303.50
Serisuri fonciare ale institut. de cred. și economii „Albina” 102.—
Argintul —
Galbeni împărătesci 5.56
Napoleon-d'ori 9.23
Mărei 100 imp. germane 67.—
Londra 10 Livres sterlingi 116.45

Bursa de Viena.

Din 19 Iulie st. n. 1890.
Renta de aur ung. 6% 101.95
" " " 4% 101.95
" " hărție 5% 89.90
Imprumutul căilor ferate ung. 116.40
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 97.40
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 112.40
Bonuri rurale ung. 89.—
" " cu cl. de sortare —
" " bănățene-timișene —
" " cu cl. de sortare —
" " transilvane —
" "

○ × ○ × ○ × ○ × ○ × ○ × ○○ × ○ × ○ × ○ × ○ × ○ × ○ × ○ × ○

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“

1. **Pădureanca.** Novela din Ion Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la **30 cr.** sau **60 bani.**
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Pipăruș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcălă și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăoaritul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărănioul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Némcová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarňík. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la **60 cr.** sau **1 leu 20 bani.**
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vântură-Teară.** Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcălă în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgărcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Nusciu-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanu”¹⁴. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanu”¹⁴. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascăl Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Princesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. **Roma învină.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot
vîndătorilor, se dă rabatul cuvenit.

La Dimitrie Roman în Seliște
se acceptează
UN COMIS
bun vîndător.

Se preferă Român, care posede
limba germană. [923] 1—3

În editura „Institutului tipografic“
a apărut și se află de vânzare
Prăsierea pomilor
de
D. COMȘA,
membru în comitetul central al „Reu-
niunii române agricole“.

Prețul unui exemplar 12 cr.

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 10 Iulie 1890.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa-mică—Sibiiu				
	Tren accelerat	Tren normal	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren normal	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane							
Viena	3.25	8.—	10.50		București	7.35			4.45	Viena	8.—	10.50	3.25	Teiuș	12.59	4.51		Copșa-mică	4.05	10.47	7.10			
Budapesta	9.25	2.—	7.35	6.10	Predeal	1.08		2.35	9.12	Budapesta	2.—	8.15	9.40	Alba-Iulia	1.39	5.27		Șeica-mare	4.35	11.17	7.43			
Szolnok	11.22	4.05	11.07	9.28	Timiș	1.37		3.18	9.41	Szolnok	4.20	11.18	1.02	Vințul-de-jos	1.56	5.44		Loamneș	5.16	11.58	8.27			
P.-Ladány	1.07	5.46	1.20	11.38	Brașov	2.13		4.20	10.17	Arad	8.10	3.50	5.27	Jibot				Ocna	5.47	12.29	8.59	7.—		
Oradea-mare	2.24	7.01	3.02	1.51		2.43	4.00		10.32	Glogovaț	2.20	4.10	5.50	Orăștie	2.23	6.06		Sibiiu	6.10	12.52	9.23	7.35		
Mező-Telegd	2.32	7.11	3.09	2.06	Feldioara	3.12	4.44		11.18	Győrök	2.34	4.22	6.02	Simeria (Piski)	2.49	6.28								
Rév	3.02	7.41	3.48	2.46	Apatia	3.32	5.20		11.30	Pauliș	3.05	4.46	6.23	Deva	3.37	6.56		Sibiiu				9.50		
Bratca	3.33	8.16	4.31	3.40	Agostonfalva	3.47	5.47		11.51	Radna-Lipova	3.23	4.58	6.34	Branicla	4.18	7.48		Ocna	8.02	4.09	4.58	10.14		
Bucia			4.54	4.03	Homorod	4.20	6.35		12.27	Conop	3.39	5.16	6.52	Ilia	4.43	8.10		Loamneș	8.30		5.25	10.40		
Ciucia	4.26	9.05	5.40	4.51	Hașfalău	5.25	8.12		1.35	Bérvava		5.38	7.17	Gurasada	4.53	8.20		Șeica-mare	9.05		5.55	11.10		
Huiedin	4.58	9.35	6.22	5.32	Sighișoara	5.45	8.47		1.59	Soborșin		5.53	7.33	Zam	5.21	8.48		Copșa-mică	9.34		6.20	11.35		
Stana			6.38	5.49	Elisabetopol	6.12	9.29		2.32	Soborșin		6.33	8.20	Soborșin	5.56	9.17								
Aghirș			6.59	6.17	Mediaș	6.33	10.10		2.59	Zam		7.22	9.16	Conop	7.02	10.09								
Ghirbău			7.11	6.28	Copșa-mică	6.46	10.32		3.13	Radna-Lipova		7.38	9.32	Radna-Lipova	5.49	7.36								
Nădășel	5.49		7.24	6.44	Micăsasa	6.48	10.42	11.47	3.18	Branicla		7.54	9.51	Pauliș	6.06	7.50	10.51	Cucerdea		2.55	8.20	2.56		
Cluj	6.02	10.35	7.39	7.04	Blaj	7.22	11.37	12.32	4.03	Deva		8.14	10.18	Győrök	6.24	8.03	11.03	Cheta		3.25	8.50	3.29		
Apahida	6.12	11.02	7.54	8.30	Crăciunel		11.52	12.44	4.14	Simeria (Piski)		8.43	10.44	Glogovaț	6.53	8.26	11.27	Ludoș		3.41	9.11	4.06		
Ghirbău	6.27	11.23	8.11	8.55	Teiuș	7.51	12.23	1.06	4.36	Orăștie		9.12	11.14	Arad	7.06	8.38	11.38	M.-Bogat		3.56	9.20	4.15		
Cucerdea	7.30	12.42	9.18	10.31	Aiud	7.58	1.23	1.30	5.06	Jibot		9.34	11.39	Szolnok	7.45	9.05	12.10	Cipeu-Iernut		4.33	9.57	4.54		
Uioara	7.55	1.18	9.49	11.19	Vințul-de-sus	8.15	1.50	1.54	5.24	Vințul-de-jos		9.56	12.05	Budapesta	11.51	2.25	4.47	Kereș-Sz.-Pál		4.48	10.12	5.10		
Vințul-de-sus		1.25	9.56	11.27	Uioara		2.20	2.16	5.45	Alba-Iulia		10.17	12.26	Viena	1.55	5.50	7.45	Nireșteu		5.11	10.35	5.34		
Aiud	8.21	1.55	10.22	12.02	Cucerdea	8.45	2.46	2.39	6.08	Teiuș		10.44	12.58		7.20	1.40	6.05	Oșorheiu		5.30	10.54	5.59		
Teiuș	8.37	2.14	10.39	12.26	Ghirbău	9.16	3.33	3.15	6.72									Reghinul-săs.		5.50	4.58			
	8.42	2.24	10.57	1.18	Apahida		5.28	4.32	7.52															
Crăciunel		2.49	11.20	1.54	Cluj	10.36	6.05	4.53	8.10															
Blaj	9.14	3.02	11.36	2.11	Nădășel	10.48	6.26	5.32	8.30															
Micăsasa		3.33	12.04	2.49	Ghirbău		6.42	5.48	8.50															
Copșa-mică	9.49	3.48	12.23	3.23	Aghirș		6.58		9.05															
Mediaș	10.07		12.39	3.46	Stana		7.24	6.11	9.19															
Elisabetopol	10.30		1.08	4.27	Huiedin		7.47		9.43															
Sighișoara	11.06		1.50	5.39	Ciucia	12.01	8.27	6.43	10.02															
Hașfalău	11.21		2.06	6.02	Bucia	12.31	8.49	7.12	10.41															
Homorod	12.37		3.20	7.51	Bratca		9.08		10.56															
Agostonfalva			3.56	8.36	Rév		9.28		11.13															
Apatia	1.26		4.19	9.10	Mező-Telegd	1.10	10.04	7.51	11.32															
Feldioara	1.47		4.44	9.44	Oradea-mare	1.36	10.41	8.17	12.07															
Brașov	2.23		5.20	10.31	P. Ladány	2.01	11.06	8.42	12.41															
Timiș	2.33		5.30	9.48	Szolnok	2.08	1.19	8.47	1.09															
Predeal	3.15		6.14	11.23	Budapesta	3.31	3.31	10.09	3.03															
	3.47		6.45	12.08	Viena	5.11	6.35	11.51	5.10															
București	9.30		11.35			7.15	6.50	1.55	8.15															
						1.40	3.—	7.20	6.05															
Murș-Ludos—Bistrița					Bistrița—Murș-Ludos					Sighișoara—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoara					Hunedoara—Simeria (Piski)				
Murș-Ludos			4.—		Bistrița				1.16	Sighișoara		5.—	11.23	Odorheiu		8.40	2.45	Hunedoara				9.25		
Țagu-Budatelic			7.07		Țagu-Budatelic				4.15	Odorheiu		7.49	1.50	Sighișoara		10.52	5.28	Cerna				9.51		
Bistrița			9.59		Murș-Ludos				7.21									Simeria				10.10		
Nota: Numarii încadrati cu linii groase înseamnă că arele de noapte.																								

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acțiuni în Sibiu, sub responsabilitatea lui Ioan Popa Necșa.